АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.11.2016                                                                                                                          № 123

поселок Первомайский

Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости

населения Первомайского сельского поселения Ленинградского района

на 2017-2019 годы»

В целях реализации Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991

года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в

соответствии со статьей 14.1 Закона Российской Федерации от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской   Федерации»,    учитывая    социальную

значимость оказания услуг в содействии занятости населения и снижению

напряженности на рынке труда    Первомайского  сельского поселения

Ленинградского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости

населения Первомайского сельского поселения Ленинградского района на

2017-2019 годы» (приложение).

2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы

«Содействие занятости населения Первомайского сельского поселения

Ленинградского района на 2017-2019 годы» мероприятия и объемы их

финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей

средств бюджета Первомайского сельского поселения Ленинградского

района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Первомайского сельского

поселения Ленинградского района                                  Ю.В.Грицик

Проект подготовил и внес:

Ведущий специалист администрации

Первомайского  сельского поселения                                               А.А. Осовий

Проект согласован:

Ведущий специалист по общим вопросам

администрации Первомайского сельского поселения                    М.П. Малыш

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Первомайского сельского поселения

Ленинградского района

от 01.11.2016 года № 123

ПАСПОРТ

муниципальной программы Первомайского  сельского поселения

Ленинградского района

 «Содействие занятости населения Первомайского сельского поселения

Ленинградского района на 2017-2019 годы»

1.Координатор
муниципальной программы

администрация Первомайского сельского

поселения Ленинградского района

2.Координаторы подпрограмм

администрация Первомайского сельского

поселения Ленинградского района
3.Участники муниципальной
программы

администрация Первомайского сельского
поселения Ленинградского района

4.Подпрограммы
муниципальной программы

Не предусмотрены

5.Цели муниципальной
программы

-временное трудоустройство

несовершеннолетних граждан в возрасте от

14 до 18 лет;

- временное трудоустройство безработных

граждан, испытывающих трудности в поиске

работы.

6.Задачи муниципальной
программы

-обеспечение защиты населения

администрацией Первомайского сельского

поселения Ленинградского района от

безработицы, посредством содействия

гражданам в поиске подходящей работы, а

работодателям – в подборе необходимых

работников, реализации специальных

программ и осуществления социальной

поддержки безработных граждан.
7.Перечень целевых
показателей муниципальной
программы

- количество временно трудоустроенных

несовершеннолетних граждан в возрасте от

14 до 18 лет

2

8.Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2017 – 2019 годы

9. Объемы бюджетных
ассигнований муниципальной
программы, всего,
в т.ч. по годам и источникам
финансирования

объем финансовых ресурсов,

предусмотренных на реализацию

муниципальной программы составляет

72,0 тыс. руб. в том числе по годам:

2017 год – 24,0 тыс. руб.:

2018 год  – 24,0 тыс. руб.:

2019 год  – 24,0 тыс. руб.:

1 . Характеристика текущего состояния и прогноз

развития сферы занятости населения поселения

Ситуация на рынке труда Первомайского сельского поселения

Ленинградского района является составной частью общегосударственной

политики занятости, включает систему мер и механизмов регулирования,

направленных на обеспечение социальной защиты граждан от безработицы и

содействие в трудоустройстве, на реализацию необходимых условий

устойчивого экономического роста, увеличения конкурентоспособности

экономики и снижения уровня бедности населения.

Приоритетными группами населения, на которые распространяется

действие Программы, являются безработные и ищущие работу граждане,

работники предприятий, находящиеся под риском увольнения в связи с

диверсификацией отраслей экономики, а также граждане, наиболее

нуждающиеся в социальной поддержке на рынке труда.

Преобразования, которые сегодня происходят (банкротства

предприятий, привлечение инвестиций, модернизация производства),

неизбежно вызывают ликвидацию значительной части рабочих мест, изменение

структуры занятого населения и, как следствие, высвобождение работников.

Следующая проблема – низкая конкурентоспособность на рынке труда

отдельных категорий граждан (молодежь без практического опыта работы,

женщины, имеющие детей, инвалиды и другие), обусловленная ужесточением

требований работодателей к принимаемым на работу гражданам.

Негативное влияние на процесс трудоустройства граждан оказывает

ухудшение качественных характеристик рабочих мест.

Предлагаемые мероприятия реализуются при условии социального

партнерства на рынке труда. Это одно из важных направлений

интегрированных действий Программы, позволяющее решать ее целевые

установки и оказывать реальное воздействие на регулирование рынка труда,

содействие занятости и социальную защиту граждан в трудовой сфере.

Решение вышеуказанных проблем возможно программными методами,

определенными в мероприятиях по реализации Программы.

3

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Целями Программы являются создание условий для развития

эффективного цивилизованного рынка труда, оперативно обеспечивающего

граждан соответствующей работой, а работодателей – необходимой рабочей

силой, обеспечение государственной поддержки безработных граждан, особо

нуждающихся в социальной защите, сдерживание роста безработицы.

Для достижения этих целей Программа предусматривает решение

следующих приоритетных задач:

- повышение информированности граждан и работодателей о

возможности трудоустройства и профессионального обучения, тенденциях

спроса и предложения рабочей силы на рынке труда края;

- минимизация времени поиска работы гражданами и принятие мер по

предупреждению длительной безработицы;

- повышение эффективности реализуемых на рынке труда мер активной

политики занятости;

- обеспечение социальной защиты неконкурентоспособных на рынке

труда граждан и осуществление мер, содействующих занятости указанной

категории населения.

Выполнение намеченных Программой мероприятий должно обеспечить

временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет – 15 человек, в том числе 2017 год –5 человек, 2018 год – 5 человек, 2019

год – 5 человек.

Срок реализации программы 2017-2019 годы.

4

5. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Заказчик программы - администрация Первомайского сельского

поселения Ленинградского района.

Механизм реализации мероприятий программы определяется

заказчиком программы и предусматривает проведение организационных

мероприятий, обеспечивающих выполнение программы.

Координатор и исполнители программы:

- несут ответственность за реализацию программы в целом;

- формируют план реализации мероприятий программы на очередной

финансовый год;

- осуществляет текущую работу по координации деятельности

исполнителей программы, обеспечивая их согласованные действия по

подготовке и реализации мероприятий программы.

Исполнители программы несут ответственность за качественное

своевременное исполнение мероприятий программы, целевое эффективное

использование выделяемых на их реализацию средств бюджета поселения.

 Корректировка программы, в том числе включение в нее новых

мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в

установленном порядке по предложению заказчика.

Ведущий специалист администрации

Первомайского сельского поселения                                                А.А. Осовий

4. Обоснование

ресурсного обеспечения программы «Содействие занятости населения Первомайского сельского поселения

Ленинградского района на 2017-2019 годы»

Годы реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный

бюджет

краевой

бюджет

местные

бюджеты

внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма № 1 «Содействие занятости населения Первомайского сельского поселения Ленинградского

района на 2017-2019 годы»

1-й год реализации 24,0   24,0

2-й год реализации 24,0   24,0

3-й год реализации 24,0   24,0

Всего по подпрограмме 72,0   72,0

3

3. Перечень мероприятий подпрограммы «Содействие занятости населения Первомайского сельского

поселения Ленинградского района на 2017-2019 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Источник

финансирования

Объем

финанси-

рования,

всего

(тыс.руб)

В том числе по годам
Непосредственны

й

результат

реализации

мероприятия

Участник муниципальной

программы
1-й год

реали-

зации

2-й год

реали-

зации

3-й год

реализа

ции

1 2 4 5 6 7 8 10 11

1 Цель  -временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

1.1 Задачи -обеспечение защиты населения администрацией Первомайского сельского поселения Ленинградского района

от безработицы, посредством содействия гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям – в

подборе необходимых работников, реализации специальных программ и осуществления социальной

поддержки безработных граждан.

1.1.1 Мероприятие № 1

Временное

трудоустройство

несовершеннолетн

их граждан в

возрасте от 14 до

18 лет

всего 72,0 24,0 24,0 24,0 временное

трудоустройство

несовершеннолет

них граждан в

возрасте от 14 до

18 лет

Администрация

Первомайского сельского

поселения Ленинградского

района

краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты 72,0 24,0 24,0 24,0

внебюджетные

источники

 Итого всего 72,0 24,0 24,0 24,0

краевой бюджет

федеральный бюджет

местные бюджеты 72,0 24,0 24,0 24,0

внебюджетные

источники

4